Scrisori ca acestea compensează așa
zisa „ingratitudine" de care ar fi putut fi
bănuit datornicul, prin gesturile lui firești
de independență, care intră în drepturile
oricărui intelectual, pînă la urmă emanci
pat de orice tutelă, oricît ar fi fost ea de
generoasă. Editorul, de pildă, consideră
scrisoarea lui Eliade, de la 20 martie/1
aprilie 1897, ca „o imensă gafă din partea
tînărului corespondent", care se arătase
uimit că Ion Maiorescu, tatăl profesorului
și cunoscutul om de carte pașoptist,
condamnașe ca pernicioasă influența fran
ceză. Faptul însă că Maiorescu nu s-a su
părat și i-a răspuns calm lui Eliade, îl
dezminte pe Z. Ornea.